
 

 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen 

 

 

Til Socialudvalget og Børne- og Ungeudvalget 
 
 
 
Fælles orientering om byretssag anlagt af det Økologiske Grønne 
Torv Aps (ØGT) mod Københavns kommune.  

 
Fredag den 18. januar 2013 modtog Københavns Kommune kendelse i 
en byretssag anlagt af ØGT mod Københavns Kommune vedrørende 
uretmæssig ophævelse den 11. juli 2012 af kontrakten vedrørende 
fødevarelevering til institutioner i Børne- og Ungdomsforvaltningen 
(BUF) og Socialforvaltningen (SOF) med et fødevarebudget på under 
550.000 kr. årligt.   
 
Baggrund for ophævelse af kontrakten var, at ØGT efter 
forvaltningernes opfattelse ikke var i stand til at sikre en stabil 
leverance af varer i tilstrækkelig kvalitet. Forvaltningernes opfattelse 
af fejl og mangler hos ØGT byggede på klager fra institutioner og 
tilbud, som omfattede bl.a. temperatur på kølevarer, dårligt frugt og 
grønt samt uhensigtsmæssigt mange varer i restordre. Dertil har 
forvaltningerne oplevet betydelige faktureringsfejl hos ØGT. 
 
Københavns Byret fandt, at Københavns Kommune ikke har løftet 
bevisbyrden tilstrækkeligt til at være berettiget til at ophæve 
kontrakten med ØGT. 
 
Rettens forståelse af kravene til den overordnede kvalitet var ikke i 
overensstemmelse med kommunens forståelse heraf. Retten fandt det 
således ikke dokumenteret, at kvaliteten på de leverede varer var 
dårligere, end man måtte forvente. Dokumentationen omkring for sen 
levering var ikke tilstrækkelig, da der ikke forelå en skriftlig aftale 
med institutionen om noget fast leveringstidspunkt. Levering af for 
varme fødevarer var efter rettens vurdering ikke dokumenteret 
tilstrækkeligt, da der ikke var foretaget måling i kølebilerne, og hvad 
angår faktureringsfejl, fandt retten det ikke godtgjort, at dette forekom 
i væsentligt omfang.    
 
BUF og SOF samt kommunens advokat (Horten) er overraskede over 
dommen, da vi syntes, vi havde adskillige dokumenterede forhold, 
men retten vurderede, at det ikke var tilstrækkeligt.  
 
Den afsagte kendelse er en deldom, som alene vedrører spørgsmålet 
om berettigelsen af kommunens opsigelse af kontrakten. Københavns 
Byret skal efterfølgende tage stilling til størrelsen af en eventuel 
erstatning krævet af ØGT for tabt fortjeneste i den resterende 
kontraktperiode. 
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Når den samlede dom er afsagt har Københavns Kommune mulighed 
for at søge om at anke dommen til Landsretten, som derefter vil tage 
stilling til sagen på ny. Her vil der i givet fald være mulighed for at 
fremlægge uddybende bevismateriale. 
 
BUF og SOF vil i samråd med kommunens advokat tage stilling til en 
eventuel anke, når den samlede dom foreligger, herunder ud fra en 
økonomisk betragtning, hvor omkostningsminimering og 
mulighederne for at få medhold ved en appelsag vil blive vægtet. 


